1/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 004/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de 2021, às oito horas, estavam presentes

na reunião, realizada de modo remoto,  o Diretor do IEP, Renato Alencar Toso, o Diretor-

Financeiro, Diones Ricardo Weber e, os membros do Conselho de Administração:  Leandro

Zamboni,  Raquel DuarteLeandro Bolivar  Sturm Antunes e, Sérgio Pereira  Mendes Júnior,

para realização de reunião ordinária do Conselho de Administração do IEP. Registre-se a

ausência justificada, por motivo de  férias dos conselheiros Selvídio Anselmo Frare,  e  André

Salvador  Borges,  devidamente  substituídos  pelos  membros  suplentes  Leonardo  Felipe

Schumacher  Martins e, Vani Maria Scariot. Registre-se que a partir da Resolução do IEP nº

05/2020, passou-se  a adotar o método de reuniões virtuais, como medida de prevenção ao

vírus Covid-19. Inicialmente, houve a leitura e aprovação da ata número 003. Na sequência

houve  anuência do  Conselho quanto  a  entrega  dos  balanços  semestrais  deste  Conselho à

Unidade Gestora, referentes ao ano de 2020. Em relação ao cargo de Diretor Administrativo

do IEP, que está vancante, a Unidade Gestora apresentou uma sugestão de alteração do quadro

de servidores do IEP, qual seja: aumentar o quadro de servidores efetivos do IEP, realizando

concurso para o cargo de técnico  previdenciário,  ainda no ano de 2021, quando findará a

gestão  da  atual  Unidade  Gestora,  e  a  consequente  extinção  do  cargo  de  Diretor

Administrativo.  Ainda,  houve a  realização de impacto orçamentário quanto aos  cargos  de

técnico, analista e contador como custeio permanente do IEP em comparação ao cargo de

Diretor Administrativo. Os conselheiros ponderaram no sentido de ser considerada a ideia

proposta  e  fortalecer  o  quadro  efetivo  do  IEP.  Em  trinta  dias  o  Conselho  apresentará

posicionamento à Unidade Gestora. Ressaltando que essas alterações dependem de previsão

legal.  Na sequência, o Diretor Financeiro iniciou a prestação de contas do mês de  janeiro.

Destacou-se a oscilação negativa dos investimentos,  porém, como não houve resgate,  não

houve perda. Os presentes abordaram assuntos gerais, bem como a participação dos membros

suplentes  nas  reuniões.  Sem  mais  havendo  a  acrescentar  a  esta  ata,  ela  vai  por  mim

(secretária)  assinada  e  pelos  demais  presentes  nesta  reunião  virtual  às oito  horas  e  trinta

minutos.

2/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 004/2021

RAQUEL DUARTE

Secretária do Conselho de Administração do IEP

LEANDRO ZAMBONI

Vice-Presidente do Conselho de Administração do IEP

SÉRGIO PEREIRA MENDES JÚNIOR

Membro do Conselho de Administração do IEP

LEANDRO BOLIVAR STURM ANTUNES

Membro do Conselho de Administração do IEP

VANI MARIA SCARIOT

Membro Suplente do Conselho de Administração do IEP

LEONARDO FELIPE SCHUMACHER MARTINS

Membro Suplente do Conselho de Administração do IEP

RENATO ALENCAR TOSO

Diretor-Presidente do IEP

DIONES RICARDO WEBER

Diretor-Financeiro do IEP